#### 2.3.4. La distinción y el orden de las partes preexiste en el intelecto de Dios

*Et, quia ratio eorum quae sunt ad finem, sumitur ex fine, ideo necesse est quod non solum ordo exercitus sit propter ducem, sed etiam quod a duce sit ordo exercitus, cum ordo exercitus sit propter ducem. Ita etiam bonum separatum, quod est primum movens, est melius bonum bono ordinis, quod est in universo. Totus enim ordo universi est propter primum moventem, ut scilicet explicatur in universo ordinato id quod est in intellectu et voluntate primi moventis. Et sic oportet, quod a primo movente sit tota ordinatio universi (In Metaph, 12, 12, 2631).*

Y, dado que la razón de aquellas cosas que se ordenan a un fin se toma del fin, es necesario que no solo el orden del ejército esté establecido en razón del general, sino también que este orden exista (establecido) por el general. Así también el bien separado, que es el Primer Motor, es mejor que el bien del orden que se encuentra en el universo. Todo el orden del universo existe en razón del primer motor, puesto que en el universo ordenado se encuentra ejemplificado aquello que está en el intelecto y en la voluntad del primer motor. Y así es necesario que toda ordenación en el universo se de a partir del primer motor

*Bonum enim universi potius quam bonum cuiuscumque particularis naturae invenitur... (Ideo) inconveniens est, ut bonum universi non proveniat ex intentione universalis agentis, sed quadam necessitate ordinis rerum. Si autem bonum universi, quod in distinctione et ordine consistit partium, ex intentione primi et universalis agentis procedit, necesse est quod ipsa dis-*

*tinctio et ordo partium universi in intellectu primi principii praeexistat (De Substantiis Separatis 8).*

Pues el bien del universo es más digno que el bien que se encuentra en cualquier creatura particular [...] (y así) sería inconveniente que el bien del universo no provenga de la intención del Agente Universal, sino de cierta necesidad del orden de las cosas. Pero si el bien del universo, que consiste en la distinción y el orden de las partes, procede de la intención del agente Primero y Universal, es necesario que esta misma distinción y orden de las partes del universo preexista en el intelecto del primer principio

*Deus unamquamque creaturam fecit proportionatam universo quod facere disposuit (I 56, 2 ad 4).*

Dios hizo cada creatura proporcionada al universo que se dispuso a hacer.

*Voluntas etiam Dei, cum sit universalis rerum causa, non solum est de hoc quod aliquid fiat, sed ut sic fiat. Hoc igitur ad efficaciam divinae voluntatis pertinet non solum ut fiat quod Deus vult, sed ut hoc modo fiat quomodo illud fieri vult. Vult autem quaedam fieri necessario et quaedam contingenter, quia utrumque requiritur ad completum esse universi (Compendium Theol. 140).*

También la voluntad de Dios, puesto que es causa universal de las cosas, no sólo es causa de que algo sea, sino de que sea lo que es. A la eficacia de la voluntad divina corresponde, no sólo que las cosas sean porque Dios quiere, sino que además sean del modo que Él quiere que sean. Pero quiere que ciertas cosas sean necesarias y ciertas sean contingentes, porque ambas son requeridas para que el universo sea completo.

*Sapiens artifex non tantum considerat, quid competit parti aedifici secundum se acceptae, sed etiam secundum proportionem ad totum aedificium; et ideo... Deus unumquodque facit in illa proportione ad finem, secundum quod competit naturae suae in ordine ad totum universum (2 Sent. 23, 1, 2 ad 1).*

Un artifice sabio no considera solamente aquello que compete a una parte de un edificio según ella es, sino también según su proporción a todo el edificio; y así... Dios hace cada cosa en su proporción al fin, según lo que compete a su naturaleza en orden a todo el universo.

### 2.3.5. Dios es causa del orden del universo, en el cual consiste su bien y para que sea manifestativo de Su Bondad

*Deus vult hominem habere rationem ad hoc quod homo sit; vult autem hominem esse ad hoc quod completio universi sit; vult autem bonum universi esse quia decet bonitatem ipsius (Contra gent. 1, 86).*

Dios quiso que el hombre, en tanto que es hombre, tenga razón; pero también quiere que el hombre exista para la perfección del universo; y quiso que exista el bien del universo para que manifieste Su bondad.

*Optimum autem in omnibus entibus causatis est ordo universi, in quo bonum universi consistit: sicut et in rebus humanis bonum gentis est divinius quam bonum unius. Oportet igitur ordinem universi sicut in causam propriam reducere in Deum (Contra gent. 2, 42).*

Pero lo óptimo en todos los entes causados es el orden del universo, en el cual consiste su bien; así como en las cosas humanas el bien de la nación es más divino que el bien de uno sólo. Por lo tanto, es necesario que el orden del universo se reduzca a Dios como su causa propia.

*Quanto aliquid est perfectioris virtutis, et eminentius in gradu bonitatis, tanto appetitum boni communiorem habet, et magis in distantibus a se bonum quaerit et operatur. Nam imperfecta ad solum bonum proprii individui tendunt; perfecta vero ad bonum speciei; perfectiora vero ad bonum generis; Deus autem, qui est perfectissimus in bonitate, ad bonum totius entis. Unde non immerito dicitur a quibusdam quod bonum, in quantum huiusmodi, est diffusivum: quia quanto aliquid invenitur melius, tanto ad remotiora bonitatem suam diffundit. Et quia in quolibet genere quod est perfectissimum est exemplar et mensura omnium quae sunt illius generis, oportet quod*